DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  17Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde à servido-
ra LEIA DA SILVA MOURA, Id. Funcional nº. 5824249/3, ocupante do cargo
de Perito Médico, lotada nesta Secretaria, referente aos dias 19/09/2023
e 20/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1014877

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1320/2023 - DAF/SEPLAD DE 27 DE NOVEMBRO DE
2023
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 174/2023-CCG, de 1º de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 128/2022–GS–SEPLAD
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de
2022, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2023/756530;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços
contratados, nos termos previstos no art. 117 da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria,
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor
designado para fiscal do contrato.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor MÁRCIA THAÍS BARBOSA SEVERINO, Funcional n.º
5946669/3, ocupante do cargo de coordenador, para a função de Fiscal e
o servidor ANDRÉ FERNANDES DE PONTES, Id. Funcional n.º 55587294/1,
ocupante do cargo de analista de gestão pública B, para a função de Su-
plente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Termo de
Cooperação Técnica n.º 012/2023- SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNI-
CA E TECNOLÓGICA – SECTET.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 1015035

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº03/2023 DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO
Espécie: Contrato Temporário de excepcional interesse público nos termos
do disposto na Lei complementar nº. 07/1991, alterada pela Lei comple-
mentar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO.
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2023/222680
FUNÇÃO: ANALISTA DE SAÚDE OCUPACIONAL – PERÍCIA MÉDICA.
CONTRATADA: BIANCA CHACON TEIXEIRA
VIGÊNCIA: 21/11/2023 a 20/11/2024.
ORDENADOR: ELIETH DE FATIMA DA SLVA BRAGA

Protocolo: 1014882
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2023 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa., inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: CENTRO DE EXTENSÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOA-
MENTO PROFISSIONAL LTDA - CETAP, estabelecida na Avenida Presidente
Vargas, nº 158, sala 902, Bairro Comércio, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob
o nº 03.199.479/0001-25.
OBJETO DO ADITIVO: A prorrogação do prazo contratual, pelo período de
12 (doze) meses; A alteração do nome da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP para Secretaria de Obras
Públicas – SEOP, em face à publicação da Lei nº 9.927, de 18/05/2023
no Diário Oficial nº 35.408, de 19 de maio de 2023 e da Lei 9.983, de
06/07/2023, publicada no DOE nº 35.463, de 07 de julho de 2023.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente termo aditivo terá início em
17/01/2024 e término em 17/01/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 282967
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de
Pessoas do Estado
Plano Interno: 4120008240C

Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor Global: R$ 815.390,00
Fonte: 01501000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD
RICARDO AUGUSTO LOBO GLUCK PAUL
CENTRO DE EXTENSÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO PROFISSIO-
NAL LTDA - CETAP

Protocolo: 1014954

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE AGENTE

PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

E D I T A L  N º 1 2 7 / 2 0 2 3  –  S E P L A D / S E A P ,  D E  2 7
D E  N O V E M B R O  D E  2 0 2 3

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
- SEAP, no uso das atribuições legais, tornam público a RETIFICAÇÃO DO
RESULTADO FINAL e HOMOLOGAÇÃO, para a REGIÃO METROPOLITANA –
MASCULINO E FEMININO do Concurso Público destinado ao provimento de
cargo de Agente Prisional da Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária - SEAP, para que o nome da candidata GOOLDY MELRY SOUZA
ALBERTO, seja excluído da classificação do gênero masculino e incluído na
classificação do gênero feminino, considerando os termos dos Processos
nºs 2020/121876 e 2022/230282.
1. CARGO: AGENTE PRISIONAL
REGIÃO: METROPOLITANA - MASCULINO
CLASSIFICAÇÃO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL

FELIPE ALMEIDA RAMOS 9,730
MAYCON JOSE DE SOUZA GOMES 9,639

ALBERTO RODRIGUES SANTOS JUNIOR 9,615
ELINALDO VITAL GOMES 9,590

HERLLON JEFFERSON SOUZA DE ARAUJO 9,582
JOSE CRISTIANO SOUSA DA PAIXAO 9,581

MARCIO PEREIRA PORFIRIO 9,580
MOISÉS MAX DOS SANTOS ADRIANO 9,578

DIOGO ALVES DE SOUSA 9,569
JOSÉ JULIO PAULINO JUNIOR 9,568

MARCELO CLEYTON DE OLIVEIRA VIEGAS 9,567
THIAGO DE SOUSA GOMES 9,500

ALLSTON BRUNO JORGE CORDEIRO 9,469
DOUGLAS MIKE SILVA ARAUJO 9,458

FELIPE GUIMARAES CRUZ 9,457
JENISON ELIVELTO CORREA VIANA 9,456
THONE CRISTIAN DA MOTA CHAVES 9,455

ROBERTO ALEXANDRE FONTES TAVARES 9,429
FERNANDO COELHO DE SOUZA 9,398

GEORGE PONTES CHAVES 9,349
DANIEL PONTES LIMA 9,343

EUDIMAR SILVA SOUZA 9,319
JOÃO PEDRO RIBEIRO DA SILVA 9,311

ELTON SERRAO DOS SANTOS 9,298
GLAUBER PEDROSA FONSECA 9,297

GILMAR DA CONCEIÇÃO SOUZA 9,278
ROGÉRIO SILVA E SILVA 9,277

TONY EDUARDO DA SILVA FILHO 9,276
JANDERSON CLAUDIO DIAS DA COSTA 9,269

NATHANAEL PATRIK BARBOSA FERREIRA PEQUENO 9,261
RONY DE NAZARE FERNANDES DE AVIZ 9,260

MICHAEL DAVID BATISTA ALVES 9,249
IRANILDO ALMEIDA CAVALCANTE 9,238

MANOEL FARIAS RODRIGUES 9,237
JERSON BAIA DE LIMA 9,211

SALAZAR FERRAZ SOUZA 9,209
ANDRÉ DE OLIVEIRA LIMA 9,200

CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA 9,199
GLAUBER GOMES PINHEIRO 9,198

MANOEL JORGE SANTOS DA CONCEICAO 9,197
RAIMUNDO NONATO BEZERRA JUNIOR 9,196

JANDER DA SILVEIRA COUTO 9,188

18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

MARCOS OTAVIO ARAUJO SERRA 9,187
FRANCIELDO DE OLIVEIRA SAMPAIO 9,179

GLEIDSON CARVALHO LISBOA 9,171
KLEVERTHON MELO COSTA 9,170
RAFAEL GARCIA E SILVA 9,169

REGINALDO PEREIRA RIBEIRO 9,168
MANOEL SOARES MONTEIRO 9,158

PEDRO PAULO RODRIGUES DE SOUZA 9,157
SERGIO LUIZ BRAUNA SILVA 9,156
JOSE MAURO SOARES LEAO 9,138

RONALDO FIGUEIREDO DA PENHA 9,137
WILLAMES DE LIMA SANTIAGO 9,136
CLAIRTON CONTENTE CORREA 9,128

DELCIO JOAO RODRIGUES CARDOSO JUNIOR 9,127
JOAO RAIOL PEREIRA 9,126

ADONAI DO ESPIRITO SANTO MENCONCA DA SILVA 9,089
DAVID SILVA FREITAS 9,088

MADSON ANDRÉ BARBOSA DOS SANTOS 9,087
MARCUS ANDRÉ MAGALHÃES CONCEIÇÃO 9,086

NADSON FERNANDO MARTINS SILVA(SUB-JUDICE) 9,085
SANDRO SANTOS DE AGUIAR 9,084

ANDRE LOPES CORDEIRO 9,069
JOÃO HUMBERTO ALMEIDA DOS SANTOS 9,068

MARCELO PINTO DIAS 9,067
CARLOS BRITO DE OLIVEIRA JUNIOR 9,049

MANOEL DO ROSARIO DA SILVA FRANÇA 9,048
PEDRO HENRIQUE CARNEIRO PIMENTEL 9,047

JOSE ORLANDO ANDRADE PANTOJA 8,999
ALEXANDRE MARLEN MONTEIRO SOUSA 8,989

AUGUSTO CESAR BATISTA FIGUEIRA 8,988
JOSE EVANDRO LOBATO DE CASTRO 8,969

CYL FARNEY SILVA RUIZ 8,958
JOÁS ALMEIDA SANTIAGO 8,957

ANDERSON CLAYTON SERPA SOUZA 8,939
FRANCISCO FAGNER GOUVEIA PINTO 8,938

VICTOR LEAL NASCIMETO 8,937
JONATAS NEVES PIRES (SUB-JUDICE) 8,932

ADELSON NUNES BORGES 8,898
RICARDO NETTO DA SILVA 8,897
ISMAEL DE LIMA CABRAL 8,889

GENIERBERTH COELHO LOPES (SUB-JUDICE) 8,873

EDILSON CARLOS SOUSA LOPES JUNIOR 8,869

ROSIVALDO FERNANDO CONCEIÇÃO SILVA 8,868
ELIENALDO SENA BATISTA 8,859

RAFAEL RODRIGO GOMES BARROS 8,858
EFRAIM DA SILVA LISBOA 8,838

JAIME DE MORAES BITTENCOURT NETO 8,837
DANIEL SOUSA DE SOUSA 8,808
CLEONIS DA SILVA E SILVA 8,769
WALBER TIAGO LADEIRA 8,768

RONALDO CASTRO DOS SANTOS 8,748
NIVALDO BENTO DOS SANTOS 8,709

ALACID AUGUSTO CORDOVIL VIANA 8,699
FRANCISCO LAURO MAIA DA SILVA 8,689
JÚLIO CÉSAR MARTINS FONSECA 8,688

CARLOS EDUARDO MARTINS FERREIRA 8,669
JAVAN CARLOS BARROSO SILVA 8,629

JORGENILSON ANDRADE DE MELO 8,628
ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA 8,589
VALÉRIO MARCOS DA SILVA BORGES 8,588

DANIEL LEAL SERRA TEIXEIRA 8,579
ROSEWAN JOSE MELO GUIMARAES 8,529

ANTONIO MIGUEL PANTOJA BARRETO 8,509
JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA 8,459

LUIS CLAUDIO ARAUJO DE OLIVEIRA 8,439
ARIAS SOUSA DA SILVA JUNIOR 8,289

ELIAS BALBINO DA SILVA 8,249

ADEMILSON LIMA DO CARMO 8,209

REGIÃO: METROPOLITANA - FEMININO
CLASSIFICAÇÃO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL

MIRIAN DE ARAGAO AQUINO 9,642
PAULA PRISCILLA DO ESPIRITO SANTO BARROSO 9,641

MYLENA DE NAZARE DA SILVA MORAIS 9,560
PRISCILA SILVA NEVES 9,559

MICHELLE SOARES DE OLIVEIRA 9,491
VERA PRISCILA DA CUNHA BORDO 9,459

ALICE DOS SANTOS MACHADO 9,451
NAJARA DA SILVA VIANA 9,431

MIRIAN DE SOUZA BARROSO 9,377
THAYS LARYSSA DA SILVA LOPES 9,353

TERESA CRISTINA REIS CARVALHO 9,282
JOANA DE NAZARE DA SILVA SOUZA 9,281

SANDRA CILENE FREITAS RIBEIRO PERES 9,266
PAULA CRISTINA MENDES NOGUEIRA MARQUES 9,246

ELISANGELA PASCOAL DO CARMO 9,172
CELY DE JESUS COELHO 9,162

PATRICIA SERRA SOARES 9,121
BETANIA DE OLIVEIRA SOARES 9,120
REGILENE BASTOS DA SILVA 9,119
ANARA TAINÃ DE JESUS LIMA 9,104

MARIA ROSA FONSECA SOUZA(SUB-JUDICE) 9,095
ANTONIA JAIRA DOS SANTOS SILVA 9,081
NATHALIA CARVALHO RODRIGUES 9,076

TASIA DE MEIRELES FERREIRA 9,055
ALESSANDRA VELOSO FONSECA 9,054

GIRLENY MARIA CANINDE DA SILVA 9,033
GISELE PINHEIRO REIS 9,032
ANA LUCIA ROSA MATA 9,007

GISELLE DO NASCIMENTO FRANCO 9,006
IRENILDA MARIANO DE MELO 8,918
IVANETE MONTEIRO MARTINS 8,891

IVONE DE LIMA NEVES 8,890
ELIANE NUNES FIGUEIREDO 8,866

MARLETE DANTAS DE OLIVEIRA 8,833
LAURA SILVA 8,788

DANYELLY RODRIGUES DA SILVA 8,639
LUDYMILA ANDRADE REGIS 8,627

GOOLDY MELRY SOUZA ALBERTO 8,618

2. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de novembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1015426

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIAS
.

PORTARIA N.º 261 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1322108
Resolve:
Conceder ao servidor REGINALDO RAMIRES DE MORAES, CPF nº430.
392.942.53, matrícula 55207756/1, Supervisor I desta Autarquia, 06 e ½
(seis e meia) diárias, no período de 28/11/2023 a 04/12/2023, pelo des-
locamento a cidade de Santarém/PA, para participar da FEIRA LITERÁRIA
DE SANTARÉM/PA.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1015081
PORTARIA N.º 260 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE 2023/1322034.